
 

                                                                                                                                      

 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE SANCTIS-MOZZILLO IACCARINO” 
Via San Giovanni Bosco, 2 - 71043 Manfredonia (FG) 
Scuola Primaria “De Sanctis” tel. 0884/581020 - fax 0884/588419 
Scuola Secondaria di primo grado “Mozzillo Iaccarino” tel. 0884/581474 
C.M. FGIC864003 - C.F. 92054990715 - Codice Univoco di IPA: UFFC1G  

 

fgic864003@istruzione.it www.giordanidesanctis.edu.it fgic864003@pec.istruzione.it 

 
 
                                                                                                                                 

Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 19 del 2 febbraio 2024) 
 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322 
Titolo progetto: “SCUOLA APERTA” 
Codice CUP: F34C24000290006 
 

All’Albo online 
Al sito web 

 All’Amministrazione trasparente 
e p.c. alla DSGA 

 
OGGETTO: PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica. 
 

DECRETO AFFIDAMENTO INCARICO DSGA  per l’attuazione del progetto “SCUOLA APERTA” - 
M4C1I1.4-2024-1322 - Codice CUP: F34C24000290006 - di cui: 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, c. 143, 
della legge 13 luglio 2015, n 107;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE SANCTIS - MOZZILLO IACCARINO - C.F. 92054990715 C.M. FGIC864003 - A0B1FCD - ISTITUTO COMPRENSIVO  DE SANCTIS - MOZZILLO IACCARINO

Prot. 0001010/U del 28/03/2025 12:56



 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ri resa e resilienza  P RR , la cui  alutazione  ositi a   stata a  ro ata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei ser izi di istruzione: dagli asili nido alle Uni ersità - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024  rot. AOOGABMI 0000019, recante “Ri arto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei ser izi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – In estimento 1.4 “Inter ento straordinario finalizzato alla riduzione dei di ari 
territoriali nella scuola secondaria di  rimo e secondo grado e alla lotta alla dis ersione scolastica” del Piano 
nazionale di ri resa e resilienza, finanziato dall’Unione euro ea –  ext Generation EU”; 
VISTO L’Allegato 1 al suddetto DM 19 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e 
il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 investimento 1.4 
CONSIDERATO che il P RR  re ede,  er l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Inter ento straordinario finalizzato alla riduzione dei di ari territoriali nelle scuole secondarie di  rimo e di 
secondo grado e alla lotta alla dis ersione scolastica” l’indi iduazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare; 
CONSIDERATO che  er l’attuazione della Missione 4 – Com onente 1 – In estimento 1.4   stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024  rot. AOOGABMI 0000019, recante “Ri arto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4; 
VISTE le istruzioni o erati e dell’Unità di missione  er il P RR del Ministero dell’istruzione e del merito  rot. 
n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTI i principi tras ersali  re isti dal P RR, quali, tra l’altro, il  rinci io del contributo all’obietti o climatico 
e digitale, il  rinci io di  arità di genere e l’obbligo di  rotezione e  alorizzazione dei gio ani; 
CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti N. 8 del 20/102024, relati a all’a  ro azione della ratifica della 
candidatura per il decreto in oggetto 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 18/12/2024 relativa alla ratifica della proposta progettuale, 
inoltrata dall’istituto,  er il decreto in oggetto; 
VISTO l’accordo di concessione prot.n. 0160714 del 08/11/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “SCUOLA APERTA”, CUP F34C24000290006, finanziato 
sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei ser izi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – In estimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024)"che costituisce formale autorizzazione all’a  io del  rogetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa  er un finanziamento  ari a € 56.149,76;   
VISTO il decreto del dirigente scolastico, prot. n. 6335 del 26/11/2024, di assunzione nel bilancio 
dell’esercizio finanziario 2024 della somma di € 56.149,76  er la realizzazione del  rogetto “SCUOLA 
APERTA” identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322; CUP F34C24000290006; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE SANCTIS - MOZZILLO IACCARINO - C.F. 92054990715 C.M. FGIC864003 - A0B1FCD - ISTITUTO COMPRENSIVO  DE SANCTIS - MOZZILLO IACCARINO

Prot. 0001010/U del 28/03/2025 12:56



 

 
RITENUTO pertanto che, a causa della complessità dei progetti, la fase di certificazione e  

rendicontazione, purchè strettamente finalizzata agli interventi, nelle more di una 
precisazione dell’AdG,  ossa rientrare nelle s ese ammissibili 

 
 
PRESO ATTO che è stata individuata, la DSGA Maria Rosaria Cagiano per le attività di supporto organizzativo 
e tecnico e  che risulta pienamente idonea  a ricoprire tale incarico, che soddisfa i requisiti richiesti dalla 
legge n. 241/1990, e che la stessa  ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente  
 
 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto 

 
DATO ATTO che la  suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del DSGA 
 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di 
cui sopra  

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato alla sig.ra CAGIANO MARIA ROSARIA in qualità di DSGA l’incarico di “attività specialistiche di 
su  orto tecnico e organizzati o finalizzato al raggiungimento degli obietti i”  er lo s olgimento dell’intero 
 rogetto di cui all’oggetto 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è di n 90  ore da s olgere in orario aggiunti o all’orario di ser izio, a  artire dalla data della 
nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2024 
La retribuzione è quella prevista del CCNL per le ore aggiuntive 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono: 

 Assicura il coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento; 

 assicura l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della 
struttura; 

 cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo 
coinvolgendo le strutture operative interessate; 

 assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, 
acquisendo la legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti 
 re isti dalle leggi, dai regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia; 

 predispone una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE SANCTIS - MOZZILLO IACCARINO - C.F. 92054990715 C.M. FGIC864003 - A0B1FCD - ISTITUTO COMPRENSIVO  DE SANCTIS - MOZZILLO IACCARINO

Prot. 0001010/U del 28/03/2025 12:56



 

 cura le relazioni con le macro-unità della struttura al fine di assicurare l’attuazione degli 

 adempimenti conseguenti alle decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto 

 attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili 
e ne verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile 
per le attività relative alla gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara 
 er l’acquisizione di fornitura di beni e ser izi e le relati e liquidazioni, all’atti azione di 
contratti per il personale, alla gestione e al controllo della contabilità. 

 provvede puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione, 
onde assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto 

 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 27,00  orario lordo stato così come da CCNL per le ore eccedenti  
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
  
 Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Leonardo Pietro  Aucello 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE SANCTIS - MOZZILLO IACCARINO - C.F. 92054990715 C.M. FGIC864003 - A0B1FCD - ISTITUTO COMPRENSIVO  DE SANCTIS - MOZZILLO IACCARINO

Prot. 0001010/U del 28/03/2025 12:56


